dritte Zeit die eigentliche Zeit der Kirche, welche sich in sieben Epochen entfaltet⁴¹⁾. Die Caesur zwischen Vergangenheit und Zukunft bildet die sechste Epoche. Sie ist die Zeit der Umbildung, Verwandlung und Wiedergeburt der alten Kirche und ihrer reformatorischen Überführung in eine kommende Geistkirche⁴²⁾, welche in der dritten Weltzeit sich verwirklicht. Diese Übergangszeit ist die eigene Gegenwart Arnolds. Sie steht unter dem Zeichen der Bereitung auf die bald hereinbrechende refor-

41) fol. 33 c. 1: Die sieben Tage entsprechen den sieben Siegeln, und diese designant VII etates mundi, quibus totus cursus presentis seculi volvitur. Von der Öffnung dieser Siegel heißt es ebendort: aperire sigilla vel solvere signacula nihil aliud est nisi explicare circumstantias totius cursus ecclesie tam in pressuris generalibus quam in tranquillitate, quibus proprie VII eius tempora distinguuntur. Et hoc est quod secundum principalem intellectum visionis facit agnus in eo quod sequitur. Nam in toto cursu ecclesie sue proprias circumstantias distinguit VII ipsius tempora, in quibus ille circumstantie successive apparuerunt.

42) fol. 33 c. 1 heißt sie tempus tranquillitatis et pacis eius (nämlich der Kirche) et reformationis ipsius. Nach fol. 60 c. 1 — 61 c. 1 verteilen sich die sieben Zeiten so: Die 1. Zeit ist die Zeit Christi mit den Aposteln, die 2. Zeit die der martires, die 3. der doctores, die 4. der anachorite, die 5. ist die Zeit, in der secuta est generalis multitudo respectu priorum, die 6. ist die Zeit der Vorbereitung auf die Zeit der Vollendung. Jeder Zeit entspricht ihre Verfolgung. Wichtig ist hier, daß als der Verfolger der 3. Zeit Origenes erscheint, von dem es heißt: primo quidem vita et sapientia preclarus et celebris et maxime auctoritatis in tota ecclesia sicut stella magna et ardens ad celum animarum et eruditionis earum . . . errores tamen eius ante impium dogma arii fuerunt in eius libris sepulti et paucis noti. Hier erscheint also Origenes als der geistige Vater des Arianismus. Über die 7. Zeit p. 74 c. 1: tempus huius seculi omnino finietur in tempore VII. tube . . . tempus huius seculi tunc omnino cessabit et plene implebitur quidquid deus per suos prophetas prenuntiavit fiendum, quod vocat misterium, id est secretum, quia nihil mundanis occultius quam spiritualis gratia et gloria in electis consummanda. Nach dem Tod des Antichrist tempus afflictionis et laboris sex priorum statuum quasi sex dierum quibus laborare et operari oportet, cessabit in sabbato et requie VII. status tunc, quia consummabitur misterium per prophetas prenuntiatum, quantum in hac vita consummari debet. Die Zeit der Erfüllung ist vorbereitet durch die Prophetie der früheren Zeiten: quinto enim tempore suscitavit deus in ecclesia Iochim abbatem et cirillum presbiterum et ildegardim sanctimoniam et oroscopum et plures alios servos suos, qui per spiritum prophetiae dant electis certitudinem de toto cursu finalium ecclesie temporum, et qui apertis eloquiis inquitur singulis, ut quiescant, id est in Cristo pacem habeant et expectent. Dies ist ein weiteres Zeugnis der Anerkennung der Inspiriertheit Joachims, die sich bei Dante parad. cant. XII. V. 140 findet und deren Grundlagen H. Grundmann in seiner oben zitierten Schrift über Dante und Joachim de Fiore untersucht hat.

matio⁴³⁾ und auf die letzte große Auseinandersetzung mit dem Antichrist, in der sich die Kirche unter den furchtbarsten Verfolgungen in ihre rein vollkommene evangelische Urform zurückverwandelt⁴⁴⁾. Ganz analog seinem medizinischen Weltbild ist sein Geschichtsbild bestimmt durch den Gedanken des Verfalls und der reformatio in ihrem vollen geschichtsmetaphysischen Sinn.

An drei Punkten tritt aber ein deutlicher Unterschied zu Olivi hervor:

1. Es findet sich im Zusammenhang mit dem Gedanken der reformatio evangelicae veritatis auch der andere Gedanke ausgesprochen, daß nicht erst die mittelalterliche Kirche, sondern schon die Urkirche abgefallen sei, als sie von dem gemeinsamen Eigentum der urapostolischen Zeit wieder zum Privateigentum zurückkehrte⁴⁵⁾. Dies führt überhaupt zu einem charakteristischen Zug des Laienspiritualismus der Zeit: zu der allmählichen

43) Die Lehre von den drei status: fol. 8 c. 2: iste primus status seculi (qui patri adaptabatur) duravit usque ad tempus domini Jesu Christi. A tempore eius, maxime vero a tempore sue predicationis notabiliter inchoavit status secundus, in quo cepit clarere per opera iustitie cultus dei, maxime in clericis secularibus et in toto populo fidei magis per sapientiam, id est plenam divine veritatis notitiam, quam filius dei promulgavit tam miraculis, quam doctrina, quam per timorem, propter quas circumstantias totus iste status adaptatur filio dei. Tertius autem quem predictus minister (der kommende Engels-papst) incohabit, adtribuitur vel adaptatur spiritui sancto, quia tunc in ipsis fidelibus consequenter cultus dei clarebit ex mera devotione puri amoris ad vitam spiritualem et imitationem christi, non ex timore legalis oppressionis ac miraculorum evidentia.

44) Über die generalis reformatio fol. 38 c. 1 ff.: Post hec vidi III^{or} angelos: hic describit generalem ecclesie reformationem in toto VI. tempore quantum ad electos, quoniam illi principaliter ecclesiam Dei constituunt.

45) fol. 14 c. 2: tempore igitur apostolorum fervuit in tantum caritas a principio, quod omnia fidelibus erant communia nec quisquam aliquid ... suum esse dicebat; sed circa finem illius temporis cum iam instabat personalis presentie apostolorum abstractio intenderunt fideles ad proprium habendum et conservandum. Der eigentliche Abfall setzt mit der 5. Zeit ein: fol. 64 c. 1: 'Et vidi stellam' ad cuius evidentiam nota quod communia mala omnibus temporibus ecclesie et humano generi communia erant tria gravissima circa finem quinti temporis ventura, quorum primum horrenda fuit effrenata laxatio clericorum et monachorum et laycorum seu vulgarium plebium. Das zweite ist die Haeresie der Manichäer und Waldenser, das dritte die multiplicatio ypcriticalium religiosorum.